
  1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             1 / 25



  2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº 309/2022 
 
 
SÚMULA: Revoga a Licença para tratar de 
interesses particulares, sem vencimento, 
concedida ao servidor público Irineu Santo 
Belleti e dá outras providências.                                                   

 
             
          O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 111, inciso 
VI, da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n°.249/2007 de 28 de dezembro de 2007. 
 

RESOLVE: 
  
 Artigo 1º. – Revogar a Licença para tratar de Interesses Particulares, sem 
vencimentos, concedida pelo Decreto n°.195/2021, ao Servidor IRINEU SANTO BELLETI, 
brasileiro, casado, portador do RG 3.786.554-0/SESP/PR e CPF 531.669.069-91 ocupante do 
cargo Efetivo de Operador De Maquina Pesada desta Municipalidade, considerando a 
necessidade de atendimento do interesse público, em conformidade com o artigo n°. 90 no inciso 
I da Lei n°. 249/2007, devendo o funcionário retornar as suas atividades imediatamente. 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de 2022, revogando as disposições em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos trinta dias do mês de 
novembro de dois mil e vinte e dois (30/11/2022). 
  
  

 
 
 

 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

7  
Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             2 / 25



  3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 314/2022 
 

 
SÚMULA: Concede Gratificação Retide a 
Servidor Público Municipal e da outras 
providencias.  

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município. 
 

RESOLVE, 
 
 ART. 1º - Conceder Gratificação Retide Tempo Integral e Dedicação Exclusiva, 

30% (trinta por cento) para o servidor ANDERNILSON DEDE DE SOUZA, matricula N°461, 
ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CATEGORIA MASCULINA, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, qualificado em decorrência de estar 
exercendo função que exige dedicação exclusiva. 

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
                   Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de 
dezembro de dois mil e vinte dois (01/12/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 

7  
Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             3 / 25



  4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº. 315/2022 
 

 
SÚMULA: Concede Gratificação Retide a 
Servidor Público Municipal e da outras 
providencias.  

 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. THIAGO 
EPIFANIO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município. 
 

RESOLVE, 
 
 ART. 1º - Conceder Gratificação Retide Tempo Integral e Dedicação Exclusiva, 

20% (vinte por cento) para o servidor ISMAEL IBERS GOEDERT, matricula N°175, ocupante 
do cargo efetivo de AGENTE FISCAL, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento, 
qualificado em decorrência de estar exercendo função que exige dedicação exclusiva. 

 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se 
  
                   Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de 
dezembro de dois mil e vinte dois (01/12/2022). 
 
 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             4 / 25



  5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº 316/2022 
 
 

SÚMULA: Exonera servidor do Cargo em Comissão 
de Chefe de Divisão de Fiscalização e dá outras 
providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago 
Epifanio Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município. 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. Exonerar o Servidor UELINTON MORAIS MEDEIROS, brasileiro, 
solteiro, portador do RG 13.783.548-7SESP/PR e CPF 106.951.789-54 do cargo em Comissão 
de Chefe de Divisão de Fiscalização desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, ao primeiro dia do mês de 
dezembro de dois mil e vinte dois (01/12/2022). 
  
  
  
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             5 / 25



  6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1107/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun  
Data Início: 28/11/2022  
Data Fim: 28/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II. 
Valor unitário: 24,23 
Valor Total: 24,23 
Município de Destino/UF:  Arapongas - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.   
Veículo Utilizado: GOL   Placas: SDQ-5E56 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, 
sendo: 01 paciente com horário de atendimentos às 07:00 horas no HONPAR. 
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse Município, 
a qual consta na Lei n° 946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (29/11/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             6 / 25



  7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1108/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun    
Data Início: 29/11/2022  
Data Fim: 29/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Londrina/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 
Veículo Utilizado: SPIN          Placas: SDQ-9A29 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 
consultas, sendo: 03 pacientes, apenas 02 com acompanhantes, com horário de atendimento 
às 07:00 horas no ICL.  
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (29/11/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             7 / 25



  8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1109/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo   
Data Início: 29/11/2022 
Data Fim: 29/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Arapongas/Apucarana/Londrina PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507/41-01408/41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: HB20   Placas: RHW-5A17 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para a realizações de 
consultas, sendo: 01 paciente com horário de atendimento às 14:00 horas no HONPAR; 01 
paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 13:00 horas no Hospital da 
Providência; 01 paciente com horário de atendimento às 13:00 horas no ICL. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (29/11/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             8 / 25



  9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1110/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva   
Data Início: 29/11/2022  
Data Fim: 29/11/2022 
Diária Ref. Art. 3º. Inciso III.  
Valor Unitário: 199,94 
Valor Total: 199,94 
Município de Destino/UF: Curitiba/PR  
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 
Veículo Utilizado: HB20      Placas: RHW-5A18 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para a realização de consulta, 
sendo: 01 paciente com horário de atendimento às 07:00 horas no Hospital do Trabalhador. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (29/11/2022). 
 
 
 
 
             Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                             9 / 25



  10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1111/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Edicarlos Bianchezzi  
Data Início: 29/11/2022  
Data Fim: 29/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF: Maringá/PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-15200 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: GOL     Placas: SDQ-5E57 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, 
sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 14:00 horas no H.U. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (29/11/2022).  
 
 
 

 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito Municipal 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            10 / 25



  11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1112/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 1079/2022 de 01 de Setembro de 2022, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento. 
Nome do Servidor: Sergio Januário de Moraes 
Data Início: 29/11/2022  
Data Fim: 29/11/2022 
Diária. Ref. Art. 4º. Inciso I. 
Valor unitário: 90,00 
Valor Total: 90,00 
Município de Destino/UF: Guarapuava/PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.   
Veículo Utilizado: ARGO     Placas: SDY-7D84 
Objetivo da Viagem: Conduzir (dirigir) o veículo ARGO com placas SDY-7D84 saindo do 
Município de Ariranha do Ivaí - PR, até o Município de Guarapuava – PR. Acompanhar a entrega 
dos documentos referentes ao ITR Municípios Conveniados. Produtos que caíram na malha fina 
do ITR. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (29/11/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            11 / 25



  12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1113/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento. 
Nome do Servidor: Ismael Ibers Goedert  
Data Início: 29/11/2022  
Data Fim: 29/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF: Guarapuava/PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-09401 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.   
Veículo Utilizado: ARGO     Placas: SDY-7D84 
Objetivo da Viagem: Levar processos na Receita Federal de Guarapuava – PR, referentes ao 
ITR Municípios Conveniados. Produtos que caíram na malha fina do ITR. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (29/11/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            12 / 25



  13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1114/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Varlei Luciano Paes 
Data Início: 29/11/2022  
Data Fim: 29/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Arapongas - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.   
Veículo Utilizado: Ambulância Renault Placas: AXJ-1G68 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente via central de leitos do Hospital Bom Jesus para o 
HONPAR. 
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos vinte e nove dias do 

mês de Novembro de dois mil e vinte e dois (29/11/2022).  
 
 
 

 
Thiago Epifanio da Silva 

Prefeito Municipal  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            13 / 25



  14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1115/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun    
Data Início: 29/11/2022  
Data Fim: 29/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso II. 
Valor unitário: 24,23 
Valor Total: 24,23 
Município de Destino/UF:  Londrina/PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 
Veículo Utilizado: SPIN          Placas: SDQ-9A29 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realizações de 
consultas, sendo: 03 pacientes, apenas 02 com acompanhantes, com horário de atendimento 
às 07:00 horas no ICL.  
Creditamento do Servidor, devido ter ultrapassado o horário de chegada a esse 
Município, a qual consta na Lei n° 946/2021, Artigo 3°, Inciso II, no percentual de 15%. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta dias do mês de 

Novembro de dois mil e vinte e dois (30/11/2022).  
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            14 / 25



  15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1116/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Flavio Prachun   
Data Início: 30/11/2022  
Data Fim: 30/11/2022 
Diária Ref. Art. 3º. Inciso III.  
Valor Unitário: 199,94 
Valor Total: 199,94 
Município de Destino/UF: Curitiba/PR  
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 
Veículo Utilizado: SPIN      Placas: SDQ-9A29 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para a realização de consulta, 
sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 10:00 horas no Hospital 
de Reabilitação. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta dias do mês de 

Novembro de dois mil e vinte e dois (30/11/2022). 
 
 
 
             Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  
  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            15 / 25



  16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1117/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva  
Data Início: 30/11/2022  
Data Fim: 30/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF: Apucarana - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes  
Veículo Utilizado: HB20     Placas: RHW-5A18 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, 
sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 09:00 horas na Clínica 
de Reumatologia. 

 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta dias do mês de 

Novembro de dois mil e vinte e dois (30/11/2022). 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

  
  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            16 / 25



  17 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1118/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Eneas Mendes de Souza  
Data Início: 30/11/2022  
Data Fim: 30/11/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF: Jandaia do Sul - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-12108 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes  
Veículo Utilizado: GOL     Placas: SDQ-5E56 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, 
sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 08:00 horas no Hospital 
Regional de Jandaia do Sul. 

 
Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário.  
 
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos trinta dias do mês de 

Novembro de dois mil e vinte e dois (30/11/2022). 
 
 
 
             Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  
  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            17 / 25



  18 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1119/2022 
  
 

Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo  
Data Início: 01/12/2022  
Data Fim: 01/12/2022 
Diária Ref. Art. 3º. Inciso III.  
Valor Unitário: 199,94 
Valor Total: 199,94 
Município de Destino/UF: Curitiba/PR  
Código do IBGE do Município de Destino: 41-06902 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes 
Veículo Utilizado: SPIN      Placas: SDQ-9A29 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para a realizações de 
consultas, sendo: 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 13:00 horas 
no Waldemar Monastier; 02 pacientes com acompanhantes, com horários de atendimentos às 
08:30 horas e às 14:30 horas no Hospital Evangélico.  
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao primeiro dia do mês de 

Dezembro de dois mil e vinte e dois (01/12/2022). 
 
 
 
 
             Thiago Epifanio da Silva  

Prefeito Municipal  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            18 / 25



  19 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1120/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Aparecido Gomes da Silva   
Data Início: 01/12/2022 
Data Fim: 01/12/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Arapongas/Londrina PR- 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507/41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: SPRINTER   Placas: RHN-8A59 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para a realizações de 
consultas, sendo: 02 pacientes com acompanhantes, com horário de atendimento às 07:00 horas 
no HONPAR; 01 paciente com acompanhante, com horário de atendimento às 08:00 horas no 
ICL. 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
  

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao primeiro dia do mês de 

Dezembro de dois mil e vinte e dois (01/12/2022).  
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            19 / 25



  20 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 1121/2022 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Edicarlos Bianchezzi  
Data Início: 01/12/2022  
Data Fim: 01/12/2022 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor unitário: 66,65 
Valor Total: 66,65 
Município de Destino/UF:  Arapongas - PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01507 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar Pacientes.   
Veículo Utilizado: GOL   Placas: SDQ-5E57 
Objetivo da Viagem: Transportar paciente em tratamento médico para realização de consulta, 
sendo: 01 paciente com horário de atendimentos às 16:00 horas no HONPAR. 
 
 
                         Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, ao primeiro dia do mês de 

Dezembro de dois mil e vinte e dois (01/12/2022).  
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            20 / 25



  21 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2022 
LICITAÇÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA  

 
 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público 
que fará realizar às 10:00 horas, do dia 14/12/2022, na sede da Prefeitura do Município, sala 
de licitações, sito a Rua Miguel Verenka, 14, centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MAIOR LANÇE OU OFERTA, objetivando a cessão 
de uso a título precário e oneroso de espaço destinado a exploração comercial 
(restaurante, bar, lanchonete, artesanato, entre outros) durante a realização da festa em 
comemoração ao 27º Aniversário de Município de Ariranha do Ivaí-PR a ser realizada nos 
dias 22 e 23 de dezembro de 2022. O Edital estará disponível aos interessados em participar 
da presente licitação, na Secretaria Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da 
Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 14, Centro. Maiores 
informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. 
Fone: (043) 3433-1013. 

Ariranha do Ivaí, 01 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            21 / 25



  22 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

DECRETO Nº 312/2022 
 
 

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento 
do Município de Ariranha do Ivaí para o exercício de 2022 
e dá outras providências. 

 
O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de Ariranha do 

Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 1.006 de 15 de Dezembro 
de 2021, devidamente publicada no Diário Oficial do Município em 16 de dezembro de 2021, edição 
1.856, páginas 13 a 151, resolve: 

DECRETAR 
 

    Art. 1º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 
Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2022, Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 6.000,00 (seis 
mil reais) mediante as seguintes providências: 

 
I – INCLUSÃO NAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

09.002  DEPARTAMENTO DE OBRAS  

09.002.15.452.0010.2.050 Atividades do Departamento de Obras  

362-4.4.90.52.00.00-1000 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

 TOTAL 6.000,00 

 TOTAL GERAL 6.000,00 

 
  Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 

fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

I – EXCESSO COTA EXTRA SETEMBRO 

1.7.1.1.51.1.1.00.00.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos 
Municípios - Cota Mensal - Principal 

6.000,00 

 TOTAL 6.000,00 

 TOTAL GERAL 6.000,00 

  
 Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também incluídas nas ações do Plano 
Plurianual (PPA) e no Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), no que 
couber. 

 
Art. 4º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Edifício do Paço Municipal de Ariranha do Ivaí, aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano 

de dois mil e vinte e dois (29/09/2022). 
 
 
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA 
Gestor Municipal 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            22 / 25



  23 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAI 
ESTADO DO PARANÁ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2022  
 
CONTRATANTE: Município de Ariranha do Ivaí  
CONTRATADO: VENEZA EQUIPAMENTO SUL-COMERCIO - LTDA 
CNPJ/MF: 29.644.666/0002-45 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DA MÁQUINA 
RODOVIÁRIA, RETROESCAVADEIRA 4X4 (REVISÃO DE 500 HORAS E 1.000 HORAS) 
DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA DO REFERIDO EQUIPAMENTO E AQUISIÇÃO DE 
VIDRAÇA. 
VALOR: R$ 15.822,53 (quinze mil oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta e três centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 01/12/2022 
TÉRMINO: 30/11/2023 
EMBASAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 009/2022, homologada em 30 de 
novembro de 2022. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01/12/2022. 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            23 / 25



  24 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Republicação por Incorreção 

 
HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2022 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DA MÁQUINA 
RODOVIÁRIO RETROESCAVADEIRA 4 X 4 (REVISÃO DE 500 HORAS E 1.000 HORAS) 
DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA DO REFERIDO EQUIPAMENTO E AQUISIÇÃO DE 
VIDRAÇA. 

 

 Com fundamento nas informações constantes do Processo Administrativo nº 100/2022, 
ante as justificativas que se embasam no art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, o Prefeito Municipal 
resolveu HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a aquisição do objeto 
supramencionado, perfazendo o valor total de R$ 15.822,53 ( quinze  mil oitocentos e vinte 
e dois reais e cinquenta e três centavos), tendo como contratada a empresa VENEZA 
EQUIPAMENTO SUL-COMERCIO - LTDA inscrita no CNPJ/MF, sob nº 29.644.666/0002-45. 
Para a efetivação da presente inexigibilidade levou-se em conta a inviabilidade de competição, 
vedação de preferência, critério espacial e, sobretudo o melhor preço, visando o atendimento ao 
interesse público. 
 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, 30 de novembro de 2022. 
 
 
 

 
 

Thiago Epifanio da silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

                            24 / 25



  25 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

 
ANO: 2022 | EDIÇÃO Nº 2.099 | ARIRANHA DO IVAÍ, Quinta-feira, 01 de Dezembro de 2022. 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 017/2022 
 
 

SÚMULA: Designa Tesoureiro na Câmara Municipal 
de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná. 

 
O Presidente da mesa diretora da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí- Estado do 

Paraná, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei,  
 

R E S O L V E 
 
Art. 1º - Designar o 1º secretário da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Vereador 

Marcelo José dos Santos Petriolli CPF 065.445.479-56, como responsável pela tesouraria da 
Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí- Estado do Paraná, podendo praticar todos os atos 
inerentes ao cargo de tesoureiro, inclusive assinar os documentos e transferências financeiras e 
demais procedimentos bancários em conjunto com o Presidente da Câmara Municipal.  

 
Parágrafo Único: A atribuição definida no art. 1º desta Portaria não será remunerada. 
 
Art.2º - A designação do primeiro secretário ter a função de tesoureiro está amparada no 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, no artigo 62 inciso X. 
 
Art.3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário em especial a Portaria nº. 001/2021 de 05/01/2021, publicada em 
05/01/2021, e dição 1617, página 16.  

 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí-PR, ao primeiro dia 

do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois. 
 
 
 
 

_______________________________ 
Idemar José Beleti 

Presidente 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/12/2022 às 21:13:13

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            25 / 25

http://www.tcpdf.org

		2022-12-01T21:13:13-0300




